
82  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1041/2022, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/984974, de 04/08/2022/
COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor REINALDO OSVALDO DE ALCANTARA PEIXOTO, 
matrícula nº. 57176412/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, para responder pelo Cargo de Coordenador de 
Avaliação e Perícia, no período de 08/08/2022 a 06/09/2022 (30 dias), 
com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do 
titular o servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº. 
6696/1, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação; com efeito 
retroativo a 08/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 838524

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2022– TP Nº 34/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
EMPRESA TERRA LUZ CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
14.045.720/0001-88
OBJETO: Pavimentação Asfáltica de Vias, no Município de Vigia De Nazaré, 
Neste Estado.
VIGÊNCIA: 11/08/2022 a 11/04/2023
VALOR: R$ 911.034,37
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE02236
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1489.7645 0101/0301/ 
0106/0306/449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada na Travessa Humaitá nº 1749, Bairro: Marco CEP-66093-046, na 
cidade de Belém-PA
Telefone: (91) 3353-9430 

Protocolo: 839040
EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2022– TP Nº 33/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
EMPRESA TERRA LUZ CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
14.045.720/0001-88
OBJETO: Realizar Serviços de Pavimentação Asfáltica de Vias no Município 
de Santa Maria do Pará, neste Estado.
VIGÊNCIA: 11/08/2022 a 11/12/2023
VALOR: R$ 553.856,16
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE02235
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1489.7645 0101/0301/ 
0106/0306/449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada na Travessa Humaitá nº 1749, Bairro: Marco CEP-66093-046, na 
cidade de Belém-PA
Telefone: (91) 3353-9430 

Protocolo: 839033

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 51/2021 – CP Nº 03/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Estrutural Construções e Serviços Ltda - CNPJ nº 08.928.777/0001-22
OBJETO: Urbanização da Orla Beira Mar da Praia Grande, no municipio de 
Salvaterra, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 

65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 756.460,69
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.695.1498.7658 0101/0301 449051
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 838625
3º TAC Nº 33/2021 – CP Nº 06/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS Construtora E Incorporadora Ltda-EPP – CNPJ 02.040.696/0001-05
OBJETO: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no município 
de Afuá, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 87.131,47
Dotação Orçamentária 07101 15.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 09/08/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 838809
6º TAC Nº 25/2020 – CP Nº 12/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A Meio Ambiente Ltda – CNPJ 07.593016/0004-47
Objeto: Projeto de saneamento integrado da bacia do Tucunduba 2º etapa 
do 1º trecho e conclusão da estação de tratamento do Riacho Doce, no 
município de Belém/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/08/2022 a 06/12/2022
Data da Assinatura: 05/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 838933
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITARÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2022/394268
Licitação nº: 016/2022
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 10/08/2022
Data da Homologação: 10/08/2022
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA REALIZAR A URBANIZAÇÃO DA FEIRA DA VILA SÃO 
RAIMUNDO, NO MUNICÍPIO DE IRITUIA, NESTE ESTADO.
Empresa vencedora adjudicada: RCC DINIZ EIRELI CNPJ: 08.307.534/0001-
77 com o Valor Total de R$ 982.926,19 (novecentos e oitenta e dois mil, 
novecentos e vinte e seis reais e dezenove centavos).
Belém/PA, 10 de agosto de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 838570
..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 21/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Novo Progresso – CNPJ 10.221.786/0001-20
Objeto: Apoio Técnico visando a Revisão do Plano Diretor Municipal, con-
forme a Lei Municipal nº 0234/2006, no Município de Novo Progresso/PA
Vigência: 08/08/2022 a 08/08/2023
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 08/08/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Gelson Luiz Dill
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 839094
TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 20/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Novo Progresso – CNPJ 10.221.786/0001-20
Objeto: Elaboração do plano municipal de mobilidade urbana do Município 
de Novo Progresso/PA
Vigência: 08/08/2022 a 08/08/2023
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 08/08/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Gelson Luiz Dill
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 838791


